
 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 
 

 

VI-F-004 V.1  Página 1 de 118 

 

DOCUMENTO DE EVALUACIÓN INTEGRAL A PRESTADORES  

 

 

 

 

 

CAPÍTULO TÉCNICO OPERATIVO  

SERVICIOS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 

 

 

 

EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI E.I.C.E E.S.P. 

EMCALI E.I.C.E. E.S.P.  

 

 

JULIO 2022 

 

 

 

 

 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO 
ALCANTARILLADO Y ASEO 

Dirección Técnica de Gestión de Acueducto y Alcantarillado  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 
 

 

VI-F-004 V.1  Página 2 de 118 

1 DESCRIPCIÓN DE LO DESARROLLADO: 

1.1 Información fuente usada: Información entregada por la empresa, según requerimiento SSPD 
[...]
ferrocarril, subsistema Cañaveralejo, subsistema Meléndez, subsistema Lili y canal sur.  

En lo referente al municipio de Yumbo, el señor Oscar Andrés Hincapié en la visita realizada el 30 de 
marzo de 2022 informó que, la empresa ESPY (Empresa de Servicios Públicos de Yumbo) tiene a cargo 
el área de prestación de servicios de alcantarillado en el municipio de Yumbo; sin embargo, EMCALI 
E.I.C.E. E.S.P. presta el servicio de alcantarillado, en su parte de recolección y transporte a 1361 
suscriptores localizados en el sector ACOPI, en el límite municipal entre Cali y Yumbo. Las aguas 
residuales generadas por esta fracción de la red son transportadas por redes hasta el canal ACOPI y 
posteriormente vertidas al río Cali. 

                                                
1 Esta cifra difiere de la entregada por el área comercial en la misma visita, que corresponde a 190 suscriptores a marzo/2022. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 82 de 118 

2.1.2.2.2 Redes de alcantarillado 

En cuanto al catastro de redes de alcantarillado, este es actualizado permanentemente por parte del 
Centro de Control Maestro de Acueducto y Alcantarillado. Actualmente se tienen aproximadamente 
3.508.572,88 metros de redes, distribuidos así: 

Tabla 40.  Catastro de redes de alcantarillado EMCALI E.I.C.E. E.S.P. 

Tipo de proceso Material de tubería Longitud (m) 

Canal 

HR 82.317,12 

HS 669,76 

PVC 101,36 

T 6.299,28 

Total Canal 89.387,52 

Colector 

A 20,47 

FV 363,30 

G 175,52 

GRP 826,34 

HD 62,04 

HDPE 135,96 

HF 1.689,04 

HR 152.234,07 

HS 64.254,58 

MP 3.372,70 

PVC 12.229,54 

RCCP 52,61 

Total Colector 235.416,17 

Colector General 

A 34,71 

FV 3.120,66 

HR 320,14 

HS 103,39 

PVC 20,78 

RCCP 1.174,38 

Total Colector General 4.774,05 

Interceptor 

GRP 981,44 

HR 47.369,94 

HS 18.837,23 

ND 40,14 

PVC 5.065,35 

Total interceptor 72.294,11 

Red Menor 

A 79,28 

G 5.101,40 

GRES 262,41 

GRP 142,70 

HDPE 544,82 

HF 109,32 

HR 259.456,33 

HS 2.502.419,43 

MP 5.672,86 

ND 77,81 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 83 de 118 

Tipo de proceso Material de tubería Longitud (m) 

PVC 332.786,92 

T 47,75 

Total red menor 3.106.701,03 

TOTAL GENERAL 3.508.572,88 

Fuente: SSPD a partir de información de EMCALI E.I.C.E. E.S.P. 

Al respecto, es importante destacar que la longitud total de los canales presentada en la tabla anterior 
no coincide con la informada en la tabla 39 ya que existe una diferencia de aproximadamente 3,38 km. 

2.1.2.2.2.1 Información reportada al SUI  

La información no coincide con el catastro de redes reportado por EMCALI E.I.C.E. E.S.P. para la vigencia 
2021, el cual reporta la siguiente información:  

Tabla 41.  Catastro de redes de alcantarillado – Reporte SUI 

Tipo de proceso Material tubería Longitud (km) 

Colectores Matrices 

Acero 55 

Concreto reforzado 163.820 

Fibra de Vidrio 4.313 

GRES 219 

HF (Hierro Fundido) 1.689 

Hierro Dúctil 63 

OTROS 75.905 

PVC Cloruro de Polivinilo 12.295 

Total Colectores Matrices 258.359 

Interceptores 

Concreto reforzado 130.594 

Fibra de Vidrio 981 

OTROS 25.845 

PVC Cloruro de Polivinilo 5.173 

Total Interceptores 162.593 

Red Menor de Alcantarillado 

Acero 79 

Concreto reforzado 245.143 

Fibra de Vidrio 143 

GRES 5.318 

HF (Hierro Fundido) 110 

OTROS 2.493.969 

PVC Cloruro de Polivinilo 330.280 

Total Red Menor de Alcantarillado 3.075.042 

TOTAL GENERAL 3.495.994 

Fuente: Consulta SUI 
 

Esto se debe a que el corte de la información reportada en SUI corresponde al 31 de diciembre de 2021, 
mientras que la información suministrada por EMCALI E.I.C.E. E.S.P. tiene como fecha de corte el 28 de 
febrero de 2022. 

2.1.2.2.3 Estaciones de bombeo de aguas residuales, lluvias y combinadas.  

El sistema de alcantarillado de la Ciudad de Cali cuenta con 10 estaciones de bombeo de agua las cuales 
se distribuyen así:  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 84 de 118 

Imagen 46. Ubicación estaciones de bombeo  

 
Fuente: EMCALI E.I.C.E. E.S.P. 

Adicionalmente, se presenta una tabla con las características de las estaciones de bombeo: 

Tabla 42.  Características Estaciones de Bombeo  

Estación Tipo Composición 
Unidades de 

bombeo 
Capacidad 

instalada (m3/s) 

Navarro EBAR Navarro 5 8 

Calipso EBAC 
Calipso UBAR 3 1,05 

Calipso UBALL 4 6,44 

Puerto Mallarino EBALL 

Puerto Mallarino Pluvial 5 18 

Puerto Mallarino Bajos 
Caudales 

2 1 

Aguablanca EBAR Aguablanca 4 2,70 

Floralia EBAC 

Floralia UBALL 3 2,10 

Floralia UBALL 4 9 

Floralia UBAL Pondaje 3 5,14 

Cañaveralejo EBAR Cañaveralejo 4 8 

Paso del Comercio EBALL 

Paso del Comercio 1 5 11,28 

Paso del Comercio 2 4 10,28 

Paso Comercio Diesel 4 10 

Paso del Comercio Flotante 2 5 

Paso del Comercio Bajos 
Caudales 

2 0,80 

Guaduales  EBALL 
Guaduales  4 8,94 

Guaduales Caudales Bajos 4 0,4 

Brisas de Los Álamos EBALL 
Brisas de Los Álamos 1 3 1,5 

Brisas de Los Álamos 2 4 4,8 

Las Vegas EBAR Las Vegas 3 0,36 

Total 111,89 

Fuente: EMCALI E.I.C.E. E.S.P. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 85 de 118 

A continuación, se presenta la descripción de la estación de bombeo de aguas lluvias Paso del Comercio 
que fue visitada el 30 de marzo de 2022.  

Estación de bombeo de aguas lluvias Paso del Comercio  

Evacua las aguas lluvias del canal oriental y las impulsa al río Cauca. Al momento de la visita, se observó 
que a la estación de bombeo llegan gran cantidad de residuos los cuales son retenidos por unas rejillas 
que se ubican en cada canal de las estaciones de bombeo. Adicionalmente, se informó que la zona sur 
de la ciudad se presenta gran cantidad de conexiones erradas en las redes de agua lluvia, lo que genera 
que a esta estación llegue gran cantidad de agua residuales que son dispuestas sin tratamiento al río 
Cali.  

De lo anterior, para mitigar un poco el problema se construyó la estación de bombeo de bajos caudales 
que consta de dos unidades de bombeo de 400 l/s cada uno, para evacuar las aguas residuales y 
entregarlas a la línea de impulsión del trasvase de 33 pulgadas de diámetro.  

Imagen 47. Estación de bombeo de aguas lluvias Paso del Comercio  

 
Canal 1 

 
Sistema de retención de sólidos canal 1 

 
Canal 2 

 
Bombas 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 86 de 118 

 
Canal 3 

 
Bombas Flotantes 

 
Estación bajos caudales 

 
Vertimiento río Cali 

Fuente: Registro fotográfico SSPD 

2.1.2.2.4 Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Cañaveralejo – PTAR C 

La PTAR-C se encuentra ubicada entre las comunas 6 y 7, al nororiente de la ciudad de Cali en un lote 
de 22 Ha en el barrio Petecuy, a orillas del Río Cauca. Fue construida desde el año 1997 hasta diciembre 
del año 2000, inició operaciones en 2001 y fue entregada a la empresa en diciembre de 2002.  

Ahora bien, conforme a lo informado por el señor Oscar Andrés Hincapié en la visita realizada el 30 de 
marzo de 2022, la PTAR tiene un caudal de diseño de 7,6 m3/s; sin embargo, históricamente trata un 
caudal de 6,5m3/s, pese a lo anterior actualmente tiene una capacidad restringida de 5,7 m3/s, toda vez 
que el contrato de optimización suscrito con la firma ACCIONA dejó varios frentes de trabajo sin concluir 
y limitó la capacidad instalada lo que conlleva a que el caudal de exceso sea dispuesto sin tratamiento al 
río Cauca. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 87 de 118 

La PTAR cuenta con un sistema de Tratamiento Primario Avanzado – TPA, el cual fue diseñado para 
alcanzar unas eficiencias de remoción del 30% al 35% de DBO5 y 58% al 68% de Sólidos Suspendidos 
Totales.2 La PTAR está compuesta de los siguientes componentes:  

2.1.2.2.4.1 Descripción 

2.1.2.2.4.1.1 Sistema de colectores de alimentación de agua residual 

Se compone de tres colectores los cuales representan la totalidad de las aguas residuales que llegan a 
la PTAR, estos son: 

 Línea de impulsión de las estaciones de aguas residuales Navarro, Calipso, Aguablanca, Las Vegas, 
bajos caudales de Puerto Mallarino y Cañaveralejo. 

 Trasvase de la estación de aguas residuales Floralia. 

 Aguas residuales del colector central que llegan a la PTAR-C por gravedad y son elevadas por bombas 
tornillo hacia la cámara de integración de caudales. 

2.1.2.2.4.1.2 Línea de agua 

Está línea comprende el pretratamiento con los procesos de cribado grueso, cribado fino y otro de 
desarenado además del tratamiento primario avanzado donde se realiza la aplicación de cloruro férrico 
como coagulante y polímero de TPA. 

Imagen 48. Esquema de operación línea de agua  

 
Fuente: EMCALI E.I.C.E. E.S.P. 

De acuerdo con lo anterior, las aguas provenientes del colector central son sometidas a un proceso de 
cribado grueso mediante 2 rejillas gruesas de 10 cm de separación, luego son elevadas por cuatro 
bombas tornillo y finalmente integradas con el resto de las aguas afluentes en la cámara de integración 
de caudales. La totalidad de las aguas son cribadas mediante 6 rejillas finas de un centímetro de 
separación, para luego pasar a los 6 desarenadores aireados donde se realiza la dosificación de cloruro 
férrico como coagulante y polímero de TPA como ayudante a la coagulación. 

El tratamiento primario avanzado consta de 8 sedimentadores primarios, allí el agua ingresa después de 
ser distribuida por la cámara distribuidora de caudales, cada sedimentador tiene una capacidad de 
1,14 m3/s y fue diseñado para un tiempo retención hidráulico entre 1,5 y 2 horas. El agua clarificada es 
recogida por medio de dos canales cerrados unidos llamados tajeas, los cuales dirigen la descarga del 
agua al río Cauca después de pasar por un disipador de energía.  

                                                
2 Las eficiencias en remoción y la calidad del efluente son competencia de la autoridad ambiental, por lo que no se incluye su 
análisis en este informe. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 88 de 118 

Imagen 49. Línea de agua PTAR Cañaveralejo   

 
Rejillas gruesas 

 
Tolva de la rejilla gruesa 

 
Bomba tipo tornillo 

 
Rejilla fina 

 
Desarenador aireado 

 
Dosificador de polimero 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 89 de 118 

 
Dosificador de coagulante 

 
Tanque clorulo férrico 

 
Sedimentador 

 
Sedimentador 

Fuente: Registro fotográfico SSPD 

2.1.2.2.4.1.3 Línea de lodos  

Comprende el espesamiento, digestión anaerobia y deshidratación de los lodos generados en los 
sedimentadores primarios. 

Los lodos son transportados de los sedimentadores primarios por medio de bombas de lodos hasta el 
espesador, donde inicia el tratamiento. Luego de pasar por el espesador, los lodos son bombeados hacia 
5 digestores anaerobios, que se realiza controlando la temperatura a 35° C mediante el calentamiento 
externos de una parte recirculada de lodos, el calentamiento externo de los lodos se realiza utilizando la 
energía propia de la planta de combustión de biogás. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 90 de 118 

Imagen 50. Esquema de operación línea de lodos  

 
Fuente: EMCALI E.I.C.E. E.S.P. 

Posteriormente, el lodo digerido es enviado por gravedad a dos tanques de paso y de allí son bombeados 
al edificio de deshidratación donde se dispone de 7 filtros banda. Antes de deshidratarlo, el lodo es 
acondicionado aplicando a la entrada de cada filtro una dosis de polímero. La torta producida se conduce 
por medio de bandas transportadoras hasta un patio de lodos en donde es cargada en vehículos para su 
transporte y disposición final.  

Imagen 51. Línea de lodos PTAR Cañaveralejo   

 
Bomba de lodos 

 
Espesador de lodos 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 91 de 118 

 
Sistema de calentamiento Digestor anaerobio 

 
Digestor anaerobio 

 
Bomba de polímero 

 
Digestor anaerobio 

 
Filtro prensa. 

 
Filtro prensa. 

Fuente: Registro fotográfico SSPD 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 92 de 118 

2.1.2.2.4.1.4 Línea de biogás  

El biogás generado por el proceso de digestión de los lodos es acondicionado por un tanque de purga de 
baja presión, almacenado en dos tanques gasométricos, luego de pasar por un humificador se tiene la 
opción de ser utilizado para la generación energía a partir de dos generadores que producen energía por 
la combustión del biogás o utilizado para el calentamiento de agua necesaria para el proceso de digestión 
anaerobia. 

Imagen 52. Línea de biogás PTAR Cañaveralejo   

 
Tanque de almacenamiento de biogás 

 
Panel de control generador 1 

 
Generador 

 
Caldera 

Fuente: Registro fotográfico SSPD 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 93 de 118 

2.1.2.2.4.1.5 Control de olores  

Cuenta con un sistema de tuberías que involucra todas las zonas de la planta, este recolecta los olores 
hasta el sistema de disposición y filtrado de los mismos en el Soil Beds. 

Imagen 53. Control de olores PTAR Cañaveralejo   

 
Soil Bed Desarenador 

 
Soil Bed Sedimentadores 

Fuente: Registro fotográfico SSPD 

Esta PTAR inició un proceso de optimización en el año 2018 con la empresa española ACCIONA AGUA 
SAU COLOMBIA, el cual tenía una duración de 25 meses. Pese a lo anterior, al mes de mayo de 2020 
solo tenía un porcentaje de cumplimiento del 23%, razón por la cual se suspendió el contrato por el 
incumplimiento del mismo, el cual actualmente se encuentra en un Tribunal de Arbitramiento.  

Dicha problemática tiene afectadas las siguientes unidades de la planta: 

Tabla 43.  Unidades afectadas por incumplimiento contrato de optimización   

Proceso Requerimiento Estado 

Elevación (Bombeo 
colector central) 

Mínimo 3 bombas en 
operación 

2 de 4 bombas tornillo disponibles para operación. 
Bombas 1 y 2 en servicio.  

Bombas 3 y 4 fuera de servicio debido a obras 
inconclusas de optimización 

Pretratamiento 

6 desarenadores en 
operación  

5 de 6 desarenadores en operación. Desarenador 3 
fuera de servicio por obras inclusas de optimización 

2 separadores de arena 
1 de separadores de arena en operación. Fuera de 

servicio separador de arena 2 

1 compactador de basuras 
en operación 

1 de 2 compactadores de basuras en operación. 
Sin equipo de respaldo.  

Sedimentación 
Mínimo 6 sedimentadores en 

operación  

5 de 8 sedimentadores en operación. Fuera de 
servicios sedimentadores 6, 7, y 8 por obras 

inconclusas de optimización.  

Digestión 
Mínimo 4 digestores en 

operación  
4 de 5 digestores en operación.  Digestor D fuera 

de servicio  

Deshidratador  
Mínimo 4 filtros de prensa en 

operación  
2 de 7 filtros prensa en operación.  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 94 de 118 

Proceso Requerimiento Estado 

Generación 
eléctrica a biogás 

1 de 2 generadores en 
operación 

Fuera de servicio generador 2.  

Línea de biogás  
1 tanque almacenador de 

biogás 
1 de 2 tanques almacenadores de biogás en 

operación. Tanque 2 con fuga 

Fuente: EMCALI E.I.C.E. E.S.P. 

Lo anterior, limita el caudal de operación de la PTAR y por siguiente el porcentaje de remoción de cargas 
establecido en el PSMV.  

2.1.2.2.4.2 Operación y mantenimiento 

Finalmente, en lo referente los mantenimientos de la infraestructura de alcantarillado la empresa cuenta 
con un cronograma de limpieza para cada una las unidades que componen el sistema de tratamiento el 